
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΕΣΠΑ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΑΔΑ Α2 
Μεσογείων 56 
115 27 ΑΘΗΝΑ 
 

 
  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
  
 
 
 
 Ημερομηνία: 31-07-2014 
 Α.Π.: 8645 / 4589 / Α2 
 
 

   
A Π Ο Φ Α Σ Η 

 
ΘΕΜΑ: Συγκρότηση Κεντρικής Επιτροπής Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας 
επί των Υπουργικών Αποφάσεων Διαπίστωσης μη πλήρωσης όρων των 
Υπουργικών Αποφάσεων Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης έργων στο 
Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» 
 
 

Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ 
 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

2. Το Ν.3614/2007 (Α΄ 267) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 – 2013», όπως ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152/25.06.2013) «Τροποποίηση του Π.Δ.. 85/2012 (Α΄141) 
– Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων και παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως». 

4. Το ΠΔ  89/2014 (Α 134) Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών. 

5. Την με Α.Π. 7682/1854Δ/Φ03/04.11.2010 (Β΄ 1826) Απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον Ειδικό Γραμματέα 
της Ειδικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον Προϊστάμενο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ) του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους Προϊσταμένους των 
Μονάδων της ΕΥΔ, του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» και 
ειδικότερα το Άρθρο 2, παράγραφος 6 αυτής.  

ΑΔΑ: Ω7ΨΞΦ-301



 Σελίδα 2 από 8 

6. Την με Α.Π. 1121/ 408 Δ/Φ03.2.3.2012 (Β΄ 655) Απόφαση των Υπουργών 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών και 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
15636/2938Δ/Φ.03/16.12.2008 (Β΄ 2555) ΚΥΑ σύστασης της Ειδικής Γραμματείας 
για την Ανταγωνιστικότητα και της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ-
ΤΗΤΑ (ΕΥΔ ΕΠΑΕ)”. 

7. Την με Α.Π. 1087ΕΥΣ/1138/11.01.2013 (Β΄ 248) Υπουργική Απόφαση Εκχώρησης 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης πράξεων των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 2007-2013 στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα», όπως ισχύει. 

8. Την υπ’ αριθμ. 1821/436Α1/0020-Α10/15.03.2013 (Β΄ 787) Υπουργική Απόφαση 
σχετικά με την «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων για την κατηγορία πράξεων «Ενίσχυση 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, 
Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ στον Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ). 

9. Την Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα για την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση 
του έργου: «Επιλογή Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του 
ΕΠΑΕ, σύμφωνα με το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του ΠΔ 98/96» στον 
ΕΦΕΠΑΕ (Αρ. Πρωτ. 4226/1019Δ/14.04.2009).  

10. Τη με A.Π. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 / Β 540  Υπουργική Απόφαση Συστήματος 
Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Το με Α.Π. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών 
Διαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

12. Τον με Α.Π. 37135/ΓΔΑΠΠΠ 5537/8.8.2008 Οδηγό Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

13. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 205/28/Α2/11.01.2013 με θέμα: Πρόσκληση 
υποβολής αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων/ενισχύσεων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  

14. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7782/1998/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια  
Αττικής - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών». 

15. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7776/1992/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια  
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των 
έργων στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – 
Υπηρεσιών». 

16. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7777/1993/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια  
Βορείου Αιγαίου - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών». 

17. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7775/1991/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια  
Δυτικής Ελλάδας - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο 
Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών». 

18. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7770/1987/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια  
Δυτικής Μακεδονίας - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο 
Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών». 

ΑΔΑ: Ω7ΨΞΦ-301



 Σελίδα 3 από 8 

19. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7774/1990/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια  
Ηπείρου - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών». 

20. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7780/1996/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια  
Θεσσαλίας - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών». 

21. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7778/1994/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια  
Ιονίων Νήσων - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών». 

22. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7779/1995/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια  
Κεντρικής Μακεδονίας - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο 
Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών». 

23. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7773/1989/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια  
Κρήτης - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών». 

24. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7783/1999/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια  
Νοτίου Αιγαίου - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών». 

25. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7772/1988/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια  
Πελοποννήσου - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών». 

26. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7781/1997/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια  
Στερεάς Ελλάδας - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο 
Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών». 

27. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π.  7730/4300/Α2/03.07.2014 “Διαπίστωση μη 
πλήρωσης των όρων της με Α.Π. 7776/1992/Α2/30.10.2013 Υπουργικής 
Απόφασης Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης για δυνητικά εντασσόμενα έργα”. 

28. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7732/4301/Α2/03.07.2014 “Διαπίστωση μη 
πλήρωσης των όρων της με Α.Π. 7782/1998/Α2/30.10.2013 Υπουργικής 
Απόφασης Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια Αττικής για 
δυνητικά εντασσόμενα έργα”. 

29. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7733/4302/Α2/03.07.2014 “Διαπίστωση μη 
πλήρωσης των όρων της με Α.Π. 7777/1993/Α2/30.10.2013 Υπουργικής 
Απόφασης Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου 
για δυνητικά εντασσόμενα έργα”. 

30. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7734/4303/Α2/03.07.2014 “Διαπίστωση μη 
πλήρωσης των όρων της με Α.Π. 7774/1990/Α2/30.10.2013 Υπουργικής 
Απόφασης Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 

ΑΔΑ: Ω7ΨΞΦ-301



 Σελίδα 4 από 8 

Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια Ηπείρου για 
δυνητικά εντασσόμενα έργα”. 

31. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7735/4304/Α2/03.07.2014 “Διαπίστωση μη 
πλήρωσης των όρων της με Α.Π. 7780/1996/Α2/30.10.2013 Υπουργικής 
Απόφασης Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια Θεσσαλίας για 
δυνητικά εντασσόμενα έργα”. 

32. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7736/4305/Α2/03.07.2014 “Διαπίστωση μη 
πλήρωσης των όρων της με Α.Π. 7778/1994/Α2/30.10.2013 Υπουργικής 
Απόφασης Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια Ιονίων Νήσων για 
δυνητικά εντασσόμενα έργα”. 

33. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7737/4306/Α2/03.07.2014 “Διαπίστωση μη 
πλήρωσης των όρων της με Α.Π. 7779/1995/Α2/30.10.2013 Υπουργικής 
Απόφασης Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας για δυνητικά εντασσόμενα έργα”. 

34. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7738/4307/Α2/03.07.2014 “Διαπίστωση μη 
πλήρωσης των όρων της με Α.Π. 7773/1989/Α2/30.10.2013 Υπουργικής 
Απόφασης Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια Κρήτης για 
δυνητικά εντασσόμενα έργα”. 

35. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7739/4308/Α2/03.07.2014 “Διαπίστωση μη 
πλήρωσης των όρων της με Α.Π. 7783/1999/Α2/30.10.2013 Υπουργικής 
Απόφασης Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 
για δυνητικά εντασσόμενα έργα”. 

36. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7740/4309/Α2/03.07.2014 “Διαπίστωση μη 
πλήρωσης των όρων της με Α.Π. 7772/1988/Α2/30.10.2013 Υπουργικής 
Απόφασης Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια Πελοποννήσου 
για δυνητικά εντασσόμενα έργα”. 

37. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7741/4310/Α2/03.07.2014 “Διαπίστωση μη 
πλήρωσης των όρων της με Α.Π. 7781/1997/Α2/30.10.2013 Υπουργικής 
Απόφασης Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια  Στερεάς Ελλάδας 
για δυνητικά εντασσόμενα έργα”. 

38. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7743/4311/Α2/03.07.2014 “Διαπίστωση μη 
πλήρωσης των όρων της με Α.Π. 7775/1991/Α2/30.10.2013 Υπουργικής 
Απόφασης Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 
για δυνητικά εντασσόμενα έργα”. 

39. Το από 23.07.2014 έγγραφο του ΕΦΕΠΑΕ  (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑΕ 8410/24.07.2014) 
σχετικά με τον Ορισμό Μελών Επιτροπής στην περίπτωση που συγκροτηθεί 
Επιτροπή Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας επί των Υπουργικών Αποφάσεων 
Διαπίστωσης μη πλήρωσης όρων των Υπουργικών Αποφάσεων Ένταξης και 
έγκρισης χρηματοδότησης έργων στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων 

ΑΔΑ: Ω7ΨΞΦ-301



 Σελίδα 5 από 8 

Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, 
Εμπορίου – Υπηρεσιών». 

40. Την ανάγκη να συγκροτηθεί Επιτροπή Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας που 
υποβάλλονται επί των Υπουργικών Αποφάσεων των σημείων 27-38 του προοιμίου. 

 
 
                                                       Αποφασίζουμε 
 
 
Α.  Τη συγκρότηση Κεντρικής Επιτροπής Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας επί των 

Υπουργικών Αποφάσεων Διαπίστωσης μη πλήρωσης όρων των Υπουργικών 
Αποφάσεων Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών (εφεξής Επιτροπή). 

 
 Η Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) μέλη με δικαίωμα ψήφου εκ των οποίων: 
 

- Δύο (2) μέλη με τους αναπληρωτές τους προέρχονται από την ΕΥΔ ΕΠΑΕ 
(μεταξύ των οποίων ο πρόεδρος και ο αναπληρωτής του). 

- Ένα (1) μέλος με τον αναπληρωτή του προέρχεται από τον εκάστοτε εταίρο του 
ΕΦΕΠΑΕ για τον οποίο εξετάζεται θέμα εντός της περιφέρειας αρμοδιότητάς 
του. 

 
Η γραμματειακή υποστήριξη παρέχεται από στέλεχος του ΕΦΕΠΑΕ με τον 
αναπληρωτή του. 
 
Η Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία και μπορεί να συνεδριάσει όταν παρευρίσκονται 
δύο (2) τουλάχιστον από τα μέλη της με υποχρεωτική παρουσία του Προέδρου ή 
του Αναπληρωτή αυτού. 
 
 

Β.  Έργο της Επιτροπής είναι να εξετάσει τα Αιτήματα Θεραπείας που υπεβλήθησαν 
επί των Υπουργικών Αποφάσεων Διαπίστωσης μη πλήρωσης όρων των 
Υπουργικών Αποφάσεων Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης έργων στο 
Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών. 

 
Η Επιτροπή, για κάθε αίτημα θεραπείας που εξετάζει, καταγράφει την απόφασή της 
σε πρακτικά και γνωμοδοτεί σχετικά στη Μονάδα Α2 της ΕΥΔ ΕΠΑΕ.  
 
Η Μονάδα Α2 προχωρεί σε έκδοση Υπουργικής Απόφασης Αποδοχής ή 
Απόρριψης Αιτημάτων Θεραπείας.  
 
Το έργο της Επιτροπής θα ολοκληρωθεί με την υπογραφή και έκδοση της σχετικής 
Απόφασης Αποδοχής ή Απόρριψης Αιτημάτων Θεραπείας.  
 
Η Επιτροπή συνεδριάζει στην Αθήνα ή εφόσον κριθεί απαραίτητο, στις έδρες των 
κατά τόπους Εταίρων του ΕΦΕΠΑΕ. 
 
Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής θα πραγματοποιούνται εντός ωραρίου εργασίας.  
 
 

Γ. O ΕΦΕΠΑΕ αναλαμβάνει όλες τις απαιτούμενες ενέργειες της υποστήριξης της 
διαδικασίας αξιολόγησης των Αιτημάτων Θεραπείας, καθώς και της καταχώρησης 

ΑΔΑ: Ω7ΨΞΦ-301



 Σελίδα 6 από 8 

όλων των απαραίτητων δεδομένων στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών 
Ενισχύσεων.  
 
 

Δ.  Η Επιτροπή συγκροτείται ως εξής: 
 

 Δημήτριος Νιάφας του Γεωργίου, στέλεχος της Μονάδας Α2, Αξιολόγησης και 
Ένταξης Πράξεων, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα», ως Πρόεδρος.  
Αναπληρωματικός: Ουτιτούδης Δημήτριος του Κωνσταντίνου, στέλεχος της 
Μονάδας Γ, Επιτόπιων Επαληθεύσεων, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα». 
 

 Παναγιώτης Σακέλλης του Νικολάου, στέλεχος της Μονάδας Β2, 
Παρακολούθησης και Διαχείρισης, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» ως τακτικό μέλος. 
Αναπληρωματικός: Ιωάννης Σουλιώτης του Γεωργίου, στέλεχος της Μονάδας 
Β2, Παρακολούθησης και Διαχείρισης, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα». 

 
 Φαίδων Ποπώφ του Σπυρίδωνος, στέλεχος της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ (ΕΛΑΝΕΤ), εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του 
Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ) για θέματα των Περιφερειών Αττικής, Βορείου 
και Νοτίου Αιγαίου. 
Αναπληρωματικός: Δημήτριος Ίσαρης του Ιωάννη, στέλεχος του ίδιου φορέα. 
 

 Ηλίας Γεωργουλόπουλος του Δημητρίου, Στέλεχος της ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ– ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ – 
ΗΠΕΙΡΟΥ – ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ, εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του 
Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ) για θέματα των Περιφερειών Δυτικής Ελλάδας, 
Πελοποννήσου, Ηπείρου και Ιονίων Νήσων. 
Αναπληρωματικός: Κωνσταντίνος Κουρμπανάς του Αθανασίου, στέλεχος του 
ίδιου φορέα. 

 
 Ευδοκία-Ανδριαννή Καλαντζή του Δημητρίου, Στέλεχος της ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ (ΑΝ.ΔΙΑ), εταίρου του 
ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ) για 
θέματα της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
Αναπληρωματική: Μαριλένα Λυτάκη του Ηλία,  στέλεχος του ίδιου φορέα. 

 
 Αικατερίνη Παπαθανασίου του Δημητρίου, Στέλεχος της ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ & 
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ (ΑΕΔΕΠ), εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του 
Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ) για θέματα της Περιφέρειας Θεσσαλίας,  
Αναπληρωματική: Κωνσταντία Σπανού του Ευαγγέλου, στέλεχος του ίδιου 
φορέα. 

 
 Σπυρίδων Σκοτίδας του Αναστασίου, Γενικός Δ/ντής του ΚΕΝΤΡΟΥ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ (ΚΕΠΑ – ΑΝΕΜ), εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ, ως 

ΑΔΑ: Ω7ΨΞΦ-301



 Σελίδα 7 από 8 

εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ) για θέματα της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 
Αναπληρωματικός: Νικόλαος Στράβας του  Αθανασίου, στέλεχος του ίδιου 
φορέα. 

 
 Παναγιώτης Αρχοντίκης του Δημητρίου, Γενικός Δ/ντής, Υπεύθυνος έργου της  

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΡΓΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΜΜΕ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙ-
ΚΗ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ (ΔΕΣΜΟΣ), εταίρου του 
ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ) για 
θέματα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
Αναπληρωματικός: Αθανάσιος Παπανικολάου του Αντωνίου, στέλεχος του ίδιου 
φορέα. 

 
 Γεώργιος Τερζάκης του Νικολάου, Στέλεχος της ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ & 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΡΗΤΗΣ (ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΚΡΗΤΗΣ), 
εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» 
(ΕΦΕΠΑΕ) για θέματα της Περιφέρειας Κρήτης. 
Αναπληρωματικός: Δημήτριος Εργαζάκης του Ιωάννη, στέλεχος του ίδιου 
φορέα. 

 
 

Γραμματέας ορίζεται ο Γεώργιος Φίλος του Θεμιστοκλή, στέλεχος της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ (ΕΛΑΝΕΤ), εταίρου του Ενδιάμεσου Φορέα του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» 
(ΕΦΕΠΑΕ). 
Αναπληρωματική: Πασχαλίνα Νιζάμη του Δημητρίου, Στέλεχος του Ενδιάμεσου 
Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ).  

 
 

Ο Γενικός Γραμματέας 
Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ 

 
 
 

Γεώργιος Γιαννούσης 
 
 
 
 
Κοινοποίηση: 
 Περιφέρεια Αν. Μακεδονίας-Θράκης, Γ. Κακουλίδου 1, 69 100 Κομοτηνή 
 Περιφέρεια Κεντρικής  Μακεδονίας, Β. Όλγας 198, 54 100 Θεσ/κη 
 Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου, Π. Κουντουριώτη 77, 811 00 Μυτιλήνη  
 Περιφέρεια Νότιου Αιγαίου, Επτανήσου 35, 84 100 Ερμούπολη, Σύρος  
 Περιφέρεια Κρήτης, Αρχ. Μακαρίου 22, Πλ.Ελευθερίας, 71 201 Ηράκλειο 
 Περιφέρεια Πελοποννήσου, Πλατεία Εθν. Μακαρίου, 22 100 Τρίπολη 
 Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, Ν. Εθνική Οδός Πατρών-Αθηνών 28, 26 441 Πάτρα 
 Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, Εθν. Παλ/τσας, Αλυκές Ποταμού, 491 00 Κέρκυρα 
 Περιφέρεια Ηπείρου, Πλατεία Πύρρου 1, 45 221 Ιωάννινα 
 Περιφέρεια Θεσσαλίας, Διοικητήριο, Κουμουνδούρου & Παπαναστασίου, 41 110 Λάρισα 
 Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας, Υψηλάντου 1, 351 00 Λαμία 
 Περιφέρεια Αττικής, Λ. Συγγρού Ανδρέα 15- 17, 11743 Αθήνα 
 EΦΕΠΑΕ 
 

ΑΔΑ: Ω7ΨΞΦ-301



 Σελίδα 8 από 8 

 
 
 Εσωτερική Διανομή:  
 Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
 Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης, κ. Ο. Κωνσταντινόπουλου 
 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ 
 ΕΥΔ ΕΠΑΕ Μονάδες Β2, Γ, Δ 

  

ΑΔΑ: Ω7ΨΞΦ-301


		2014-07-31T11:43:18+0300
	Athens




